
 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 4 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERA 21 TS – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE MURI PERIMETRALI COMPRENSORIO 
DI TRIESTE – CUP F95F21001530002 
Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura n. 58 del 22/11/2022 emessa dall’Ing. Ilario 
TUL con studio a San Dorligo Della Valle (TS) – CIG Z9A3439532. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale 
per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

 il decreto n. 1194 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di previsione 2022 e 
triennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. N. 118/2011, e s. m. i. - Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione libero, aggiornamento Programma triennale delle Opere pubbliche 2022-2024 e 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi”, approvato con D.G.R. n. 1176 di data 05/08/2022; 

 il decreto n. 1490 del 03/10/2022 avente ad oggetto “IV variazione al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Decreto n° 1905/ARDISSTRIESTE del 02/12/2022



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 4 

 

 il decreto n. 1787 del 17/11/2022 avente ad oggetto V variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i..”; 

 il decreto n. 1883 del 30/11/2022 avente ad oggetto VI variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i..”; 

 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili egli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) e s.m.i.; 

 l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 
indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità finanziaria 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto n. 1374 del 22/09/2021 con il quale è stato aggiornato il programma annuale e triennale delle 

Opere inserendo l’intervento denominato OPERA 21 TS – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE 
MURI PERIMETRALI COMPRENSORIO DI TRIESTE, che trova copertura finanziaria nella Missione 4 – 
Programma 4 – Titolo II – Capitolo 2155 “Contributo straordinario all'ARDISS a copertura delle spese relative 
agli interventi di manutenzione degli immobili utilizzati ai fini istituzionali” per complessivi € 150.000,00  a 
valere sull’esercizio finanziario 2021 del bilancio pluriennale 2021/2023 come da piano triennale delle opere 
approvato; 

 il decreto n. 1916 del 14/12/2021 con il quale è stato, tra l’altro, nominato RUP per l’intervento in oggetto 
l’arch. Elena Morassutti ed è stato individuato il “gruppo di lavoro”; 

 il decreto n. 1968 del 20/12/2021 con cui è stato affidato il servizio di progettazione definitiva/esecutiva in 
fase unica, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura e 
contabilità, CRE all’Ing. Ilario TUL per l’importo complessivo di € 25.405,54 (C.N.P.A.I.A. ed I.V.A. compresi) ed è 
stato attivato il F.P.V. per l’importo complessivo del quadro economico pari ad € 150.000,00 (OG 15/21); 

 il decreto n. 1272 del 10.08.2022 con il quale a seguito del completamento con esito positivo delle verifiche di 
legge, i lavori di che trattasi (Opera 21 TS), venivano aggiudicati in via definitiva all’Impresa De.Co.Ma S.r.l., con 
sede legale in Trieste, Via di Giarizzole n.32, C.F. 00161250311/P.IVA 00580460327, per l’importo di € 
92.869,41 oneri sicurezza compresi, più I.V.A. al 22% pari a € 20.431,27 e, quindi, per complessivi € 113.300,68; 

 
VISTI: 
- il contratto sottoscritto in data 17/12/2021 ns. prot. ARDISSTRIESTE-CON-2022-0000025-P; 
- il verbale del 26/09/2022 con il quale il DL/CSE ing. Ilario Tul disponeva la consegna dei lavori in oggetto alla 
Ditta esecutrice De.Co.Ma S.r.l.; 
- la documentazione contabile acquisita agli atti predisposta dal DL/CSE, unitamente al certificato di pagamento n. 1 
per i lavori eseguiti a tutto il 18/11/2022; 
 
PRECISATO CHE in virtù dell’emissione del 1^SAL , ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare d’incarico, si può disporre la 
liquidazione dell’acconto sulle spettanze per l’attività di DL/CSE;  
 
VISTA la fattura n. 58 del 22/11/2022, pervenuta in data 25/11/2022 ns. prot. n. 2851-A, emessa dall’Ing. Ilario Tul 
con studio in Località Crociata, 121 – San Dorligo Della Valle (TS), C.F. TLULRI75C07L424N e P.IVA 01086380324, 
per un importo complessivo di € 10.768,60 (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. incluse) riguardante esclusivamente il Servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva in fase unica, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, CRE; 

ACCERTATO che la prestazione è conforme e si può disporre la liquidazione delle spettanze, come da 
attestazione agli atti ns. prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0024336-P del 02/12/2022; 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 4 

 

 
VISTI: 
 il DURC emesso da INARCASSA 2038326.29-11-2022 con scadenza 120 giorni decorrenti dalla data di emissione 

del 29.11.2022; 
 la dichiarazione sui flussi finanziari agli atti corrispondente a quanto riportato nella fattura n. 58 del 

22/11/2022; 
 la polizza fidejussoria n. 1/2687/96/181918557 emessa dalla Compagnia Assicurativa UnipolSai Assicurazioni 

in data 18/01/2022 per un importo garantito pari ad € 2.002,33 a favore di ARDiS a titolo di cauzione 
definitiva; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 10.768,60 sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo II – Capitolo 2155 
“Contributo straordinario all'ARDISS a copertura delle spese relative agli interventi di manutenzione degli 
immobili utilizzati ai fini istituzionali” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024 
sull’impegno assunto con decreto n. 1968 del 20/12/2021 (OG 15/2021); 
 
RITENUTO pertanto di liquidare la fattura sopra indicata; 

 
DECRETA 

 
1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione della fattura emessa dall’ing. Ilario Tul n. 58  

del 22/11/2022, per l’importo totale di € 10.768,60 (inclusi CNPAIA 4% IVA al 22%), nella OG 15/2021 sulla 
Missione 4 – Programma 4 – Titolo II – Capitolo 2155 “Contributo straordinario all'ARDISS a copertura delle 
spese relative agli interventi di manutenzione degli immobili utilizzati ai fini istituzionali” dell’esercizio 
finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024, come di seguito evidenziato: 

 
A) Al professionista:  

 Onorario 8.487,23 €  
C.N.P.A.I.A. 4% sull'onorario 339,49 €  

TOTALE IMPONIBILE       8.826,72 €  
IVA 22%       1.941,88 €  

SOMMANO 10.768,60 €  
A dedurre ritenuta d'acconto 20% sull'onorario - 1.697,45 €  

TOTALE NETTO LIQUIDABILE        9.071,15 €  
  
B) All'agenzia delle Entrate (concessionario per la riscossione tributi) 

 Ritenuta d'acconto 20% su € 8.487,23 1.697,45 €  
 

2. di autorizzare l’accreditamento mediante bonifico bancario dell’importo di € 9.071,15 a favore dell’Ingegnere 
Ilario Tul con studio in Loc. Crociata, 121 a San Dorligo Della Valle (TS) e C.F. TLULRI75C07L424N e P.IVA 
01086380324, per il servizio di DL e CSE per i lavori di consolidamento dei muri perimetrali presso il 
Comprensorio di Trieste sul c/c dedicato con IBAN IT88T0760102200000063841175; 
 

3. di autorizzare il versamento dell’importo complessivo di € 1.697,45 corrispondente alla ritenuta d’acconto del 
20% sull’onorario di € 8.487,23 all’Agenzia delle Entrate tramite modello F24P sulla Missione 4 – Programma 
4 – Titolo II – Capitolo 2155 “Contributo straordinario all'ARDISS a copertura delle spese relative agli 
interventi di manutenzione degli immobili utilizzati ai fini istituzionali” – OG 15/2021 dell’esercizio finanziario 
2022 del bilancio pluriennale 2022/2024. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 

arch. Elena MORASSUTTI 
(firmato digitalmente) 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 4 │ 4 

 

 
 
Responsabile del procedimento e responsabile dell’istruttoria: arch. Elena MORASSUTTI   

   


		2022-12-02T14:30:15+0100


		2022-12-05T12:18:22+0100




